

ГРУППА КОМПАНИЙ БАШИНФОРМСВЯЗЬ

**ПРОМЕЖУТОЧНАЯ СОКРАЩЕННАЯ
КОНСОЛИДИРОВАННАЯ ФИНАНСОВАЯ ОТЧЕТНОСТЬ,
ПОДГОТОВЛЕННАЯ В СООТВЕТСТВИИ С МСФО (IAS) 34
ЗА 6 МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2022 ГОДА
(НЕ ПРОШЕДШАЯ АУДИТОРСКУЮ ПРОВЕРКУ)**

СОДЕРЖАНИЕ

Отчет по обзору независимого аудитора3

Промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность за 6 месяцев, закончившийся 30 июня 2022 года:

Промежуточный сокращенный консолидированный отчет о финансовом положении.....5
Промежуточный сокращенный консолидированный отчет о прибылях или убытках и прочем совокупном доходе.....6
Промежуточный сокращенный консолидированный отчет о движении денежных средств7
Промежуточный сокращенный консолидированный отчет об изменениях в собственном капитале.....8

Примечания к промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности 9

1 Общие сведения9
2 Основа подготовки финансовой отчетности9
3 Условия осуществления деятельности Группы.....9
4 Основные положения учетной политики и новые стандарты финансовой отчетности9
5 Изменение финансовой отчетности 2021 года.....10
6 Объединение бизнеса11
7 Основные средства13
8 Гудвил и прочие нематериальные активы16
9 Дочерние компании18
10 Инвестиции в ассоциированные компании19
11 Прочие финансовые активы20
12 Прочие внеоборотные активы20
13 Товарно-материальные запасы21
14 Торговая и прочая дебиторская задолженность21
15 Денежные средства и их эквиваленты22
16 Капитал.....22
17 Кредиты и займы.....23
18 Кредиторская задолженность, резервы и начисленные обязательства.....24
19 Прочие внеоборотные и текущие обязательства25
20 Выручка25
21 Заработная плата, прочие выплаты и социальные отчисления26
22 Материалы, ремонт и обслуживание, коммунальные услуги26
23 Прочие операционные доходы26
24 Прочие операционные расходы.....26
25 Прочие инвестиционные и финансовые доходы и расходы.....27
26 Убыток/доход от выбытия дочерних компаний.....27
27 Условные и договорные обязательства28
28 Операционные риски29
29 Управление капиталом и финансовыми рисками.....29
30 Операции со связанными сторонами30
31 События после отчетной даты.....31

Акционерам публичного акционерного общества
«Башинформсвязь»

ЗАКЛЮЧЕНИЕ ПО РЕЗУЛЬТАТАМ ОБЗОРНОЙ ПРОВЕРКИ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ

Введение

Мы провели обзорную проверку прилагаемой промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности Публичного акционерного общества «Башинформсвязь» и его дочерней организации (далее – «Группа»), состоящей из промежуточного консолидированного отчета о финансовом положении по состоянию на 30 июня 2022 года и соответствующих промежуточных консолидированных отчетов о совокупном доходе, изменениях в составе собственных средств и движении денежных средств за шесть месяцев, закончившихся на указанную дату, а также отдельных примечаний к промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности.

Руководство Публичного акционерного общества «Башинформсвязь» несет ответственность за подготовку и представление данной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности в соответствии с Международным стандартом финансовой отчетности (IAS) 34 «Промежуточная финансовая отчетность». Наша ответственность заключается в формировании вывода о данной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности на основании проведенной нами обзорной проверки.

Объем обзорной проверки

Мы проводили обзорную проверку в соответствии с Международным стандартом обзорных проверок 2410 «Обзорная проверка промежуточной финансовой информации, выполняемая независимым аудитором организации». Обзорная проверка промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности включает в себя направление запросов в первую очередь должностным лицам, в основном ответственными за финансовые и бухгалтерские вопросы, а также применение аналитических и других процедур обзорной проверки. Объем обзорной проверки существенно меньше объема аудита, проводимого в соответствии с Международными стандартами аудита, и поэтому обзорная проверка не дает нам возможности получить уверенность в том, что нам стали известны все значимые вопросы, которые могли бы быть выявлены в процессе аудита. Следовательно, мы не выражаем аудиторское мнение.

Вывод

На основе проведенной нами обзорной проверки не выявлены факты, которые могут служить основанием для того, чтобы мы сочли, что прилагаемая промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность не подготовлена во всех существенных аспектах в соответствии с Международным стандартом финансовой отчетности (IAS) 34 «Промежуточная финансовая отчетность».

22 августа 2022 года

Руководитель задания, по результатам которого
составлено заключение



В.В.Потехин

Аудируемое лицо:

Публичное акционерное общество «Башинформсвязь»

Свидетельство о внесении в Единый государственный реестр юридических лиц выдано 15 декабря 2002 года за основным государственным регистрационным номером 1020202561686.

Место нахождения:
Российская Федерация, 450077, Республика Башкортостан, г. Уфа, ул. Ленина, 30

Независимый аудитор:

Общество с ограниченной ответственностью
«Р.О.С.ЭКСПЕРТИЗА».

Свидетельство о внесении в Единый государственный реестр юридических лиц выдано 27 сентября 2002 года за основным государственным регистрационным номером 1027739273946.

Член Саморегулируемой организации аудиторов Ассоциации «Содружество» (СРО ААС), ОГРН 12006033851.

Место нахождения:
Российская Федерация, 127055, г. Москва, Тихвинский пер. дом 7, строение 3, кабинет 20.

Группа компаний Башинформсвязь
Промежуточный сокращенный консолидированный отчет о финансовом положении
(в тысячах российских рублей, если не указано иное)

	Прим.	На 30 июня 2022 (неаудированные данные)	На 31 декабря 2021 *(пересмотренные)
АКТИВЫ			
Внеоборотные активы			
Основные средства	7	10 789 768	11 255 060
Инвестиционная собственность		-	-
Гудвил и прочие нематериальные активы	8	9 850 316	10 854 453
Торговая и прочая дебиторская задолженность	14	748 340	1 064 078
Инвестиции в ассоциированные компании и совместные предприятия	10	6 337 390	6 116 445
Прочие финансовые активы	11	919 882	919 877
Прочие внеоборотные активы	12	447 954	471 364
Итого внеоборотные активы		29 093 650	30 681 277
Текущие активы			
Товарно-материальные запасы	13	2 470 951	1 526 055
Торговая и прочая дебиторская задолженность	14	4 160 820	5 302 758
Предоплаты		519 043	403 300
Предоплата по текущему налогу на прибыль		302 951	121 596
Прочие финансовые активы	11	4 827 026	7 029 299
Денежные средства и их эквиваленты	15	1 071 554	988 183
Активы для продажи		21 687	26 052
Прочие оборотные активы		139 604	115 449
Итого текущие активы		13 513 636	15 512 692
ИТОГО АКТИВЫ		42 607 286	46 193 969
КАПИТАЛ И ОБЯЗАТЕЛЬСТВА			
Чистые активы, причитающиеся Участникам			
Уставный капитал	16	985 189	985 189
Добавочный капитал	16	9 431 814	9 151 314
Нераспределенная прибыль и прочие резервы		9 394 340	10 044 477
Итого чистые активы, причитающиеся Участникам		19 811 343	20 180 980
Доля неконтролирующих акционеров		486 516	537 955
ИТОГО ЧИСТЫЕ АКТИВЫ		20 297 859	20 718 935
Долгосрочные обязательства			
Кредиты и займы	17	4 125 582	2 847 421
Обязательства по правам аренды		589 993	552 793
Торговая и прочая кредиторская задолженность	18	402 121	463 366
Отложенные налоговые обязательства		1 876 375	1 868 173
Прочие внеоборотные обязательства	19	216 773	253 472
Итого долгосрочные обязательства		7 210 844	5 985 225
Текущие обязательства			
Кредиты и займы	17	7 848 616	8 665 011
Обязательства по правам аренды		370 831	343 832
Кредиторская задолженность, резервы и начисленные обязательства	18	6 320 838	9 846 054
Кредиторская задолженность по налогу на прибыль		65 282	172 911
Прочие текущие обязательства	19	493 016	462 001
Итого текущие обязательства		15 098 583	19 489 809
ИТОГО ОБЯЗАТЕЛЬСТВА		22 309 427	25 475 034
ИТОГО КАПИТАЛ И ОБЯЗАТЕЛЬСТВА		42 607 286	46 193 969

* См. примечание 5

Настоящая консолидированная финансовая отчетность была утверждена руководством Группы 22 августа 2022 года и подписана от имени:

Генеральный директор


С.К. Нищев

Главный бухгалтер


Ю.Д. Коновалова

Прилагаемые примечания к промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности являются ее неотъемлемой частью.

Группа компаний Башинформсвязь
Промежуточный сокращенный консолидированный отчет о прибылях или убытках и прочем совокупном доходе
(в тысячах российских рублей, если не указано иное)

	Прим.	За 6 месяцев 2022 года (неаудированные данные)	За 6 месяцев 2021 года (неаудированные данные)
Выручка	20	9 162 281	9 190 760
Операционные расходы			
Заработная плата, прочие выплаты и социальные отчисления	21	(3 043 567)	(2 501 344)
Амортизация и обесценение	7,8	(2 440 488)	(1 947 877)
Материалы, ремонт и обслуживание, коммунальные услуги	22	(1 056 020)	(759 973)
Расходы по услугам операторов связи		(860 294)	(940 258)
Прибыль/(убыток) от выбытия основных средств		56 996	51 419
Расходы по сомнительным долгам		26 753	(67 061)
Прочие операционные доходы	23	332 178	104 949
Прочие операционные расходы	24	(1 763 016)	(1 941 579)
Итого операционные расходы, нетто		(8 747 458)	(8 001 724)
Операционная прибыль		414 823	1 189 036
Доля в прибылях/(убытках) ассоциированных компаний и совместных предприятий	10	246 758	61 288
Финансовые доходы	25	387 333	214 140
Прочие инвестиционные и финансовые расходы	25	(236 223)	(376 606)
Прибыль (убыток) от курсовых разниц		(133 310)	(1 915)
Прибыль до налогообложения		679 381	1 085 943
Налог на прибыль		(204 651)	(332 042)
Прибыль за отчетный период		474 730	753 901
Прочий совокупный доход за отчетный период		-	-
Общий совокупный доход за отчетный период		474 730	753 901
Общий совокупный доход за отчетный период, относящийся к:			
Акционерам Группы		364 077	608 175
Неконтролирующим акционерам		110 653	145 726
Базовая прибыль на акцию причитающаяся акционерам Группы		0,384	0,641

Прилагаемые примечания к промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности являются ее неотъемлемой частью.

Группа компаний Башинформсвязь
Промежуточный сокращенный консолидированный отчет о движении денежных средств
(в тысячах российских рублей, если не указано иное)

		За 6 месяцев 2022 года (неаудированные данные)	За 6 месяцев 2021 года (неаудированные данные)
	Прим.		
Прибыль до налогообложения		679 381	1 085 943
<u>Корректировки на:</u>			
Расходы на амортизацию, износ и обесценение внеоборотных активов	7,8	2 440 488	1 947 877
Расходы на резервы под ожидаемые кредитные убытки и обесценение текущих активов		(26 828)	70 477
Прочие инвестиционные и финансовые доходы	25	(294 894)	(169 155)
Финансовые расходы	25	236 223	376 606
Доля в (прибылях)/убытках ассоциированных компаниях и совместных предприятиях	10	(246 758)	(61 288)
(Прибыль)/Убыток от выбытия основных средств, НМА и активов на продажу		(56 996)	(51 419)
Прочие немонетарные операции		58 060	(345 589)
Денежные средства, полученные от операционной деятельности, до изменений в оборотном капитале		2 788 676	2 853 452
Увеличение дебиторской задолженности, без учета резерва		440 499	(608 552)
Уменьшение/(увеличение) запасов		(982 905)	(408 254)
Увеличение/(уменьшение) кредиторской задолженности		(1 532 869)	(855 711)
Увеличение/(уменьшение) обязательств по прочим налогам		256 444	(54 842)
Уменьшение авансов выданных		(96 073)	(65 330)
Уменьшение авансов полученных		44 408	49 194
Денежные средства, полученные от / (направленные на) операционную деятельность		918 180	909 957
Налог на прибыль уплаченный		(727 948)	(982 173)
Уплаченные проценты		(85 827)	(164 641)
Денежные средства, (направленные на) / полученные от операционной деятельности		104 405	(236 857)
Денежные потоки от инвестиционной деятельности			
Приобретение основных средств и нематериальных активов	7,8	(391 321)	(959 088)
Поступления от реализации основных средств, НМА и активов для продажи		79 818	194 358
Приобретение доли компаний не являющихся приобретением дочерних компаний	11	(100)	-
Приобретение дочерних компаний, за вычетом полученных денежных средств	6	-	(901 109)
Поступления от реализации дочерних компаний, за вычетом переданных денежных средств		-	(10)
Поступления от реализации прочих финансовых активов		-	47 295
Возврат вложений в уставной капитал обществ		-	399 461
Дивиденды полученные		108 651	54 250
Займы выданные		2 266 349	(869 815)
Проценты полученные		229 831	140 679
Денежные средства, использованные в инвестиционной деятельности		2 293 228	(1 893 979)
Денежные потоки от финансовой деятельности			
Поступление кредитов и займов	17	778 794	643 359
Погашение кредитов и займов	17	(170 605)	(56 003)
Погашение задолженности по правам аренды		(212 393)	(203 478)
Реализация собственных акций выкупленных у акционеров		(2 710 058)	(43 007)
Денежные средства, (использованные в) / полученные от финансовой деятельности		(2 314 262)	340 871
Увеличение / (Уменьшение) денежных средств и их эквивалентов		83 371	(1 789 965)
Влияние курсовых разниц на остатки денежных средств		-	-
Денежные средства и их эквиваленты на начало года		988 183	2 502 798
Денежные средства и их эквиваленты на конец года		1 071 554	712 833

Прилагаемые примечания к промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности являются ее неотъемлемой частью.

Группа компаний Башинформсвязь
Промежуточный сокращенный консолидированный отчет об изменениях в собственном капитале
(в тысячах рублей, если не указано иное)

	Чистые активы, причитающиеся Участникам				Итого чистые активы, причитающиеся Участникам	Неконтролирующая доля	Итого собственный капитал
	Уставный капитал	Собственные акции выкупленные у акционеров	Добавочный капитал	Нераспределенная прибыль и прочие резервы			
Сальдо на 1 января 2021 года	985 189	-	4 162 548	11 394 417	16 542 154	316 434	16 858 588
Прибыль за отчетный период	-	-	-	608 175	608 175	145 726	753 901
Распределения чистых активов Группы в пользу акционера(Приложение 26)	-	-	-	(510 705)	(510 705)	-	(510 705)
Доход по займам полученным от акционера по ставке отличной от рыночной	-	-	(146 574)	-	(146 574)	-	(146 574)
Доля неконтролирующих акционеров в приобретенных дочерних компаниях (Прим. 6)	-	-	-	-	-	14 381	14 381
Дивиденды	-	-	-	(324 625)	(324 625)	-	(324 625)
Сальдо на 30 июня 2021 года (неаудированные данные)	985 189	-	4 015 974	11 167 262	16 168 425	476 541	16 644 966
Сальдо на 1 января 2022 года	985 189	-	9 151 314	10 044 477	20 180 980	537 955	20 718 935
*пересмотренные							
Прибыль за отчетный период	-	-	-	364 077	364 077	110 653	474 730
Распределения чистых активов Группы в пользу акционера(Приложение 26)	-	-	-	-	-	-	-
Доход по займам полученным от акционера по ставке отличной от рыночной	-	-	280 500	-	280 500	-	280 500
Доля неконтролирующих акционеров в приобретенных дочерних компаниях (Прим. 6)	-	-	-	-	-	-	-
Дивиденды	-	-	-	(1 014 214)	(1 014 214)	(162 092)	(1 176 306)
Сальдо на 30 июня 2022 года (неаудированные данные)	985 189	-	9 431 814	9 394 340	19 811 343	486 516	20 297 859

* См. примечание 5

Информация не раскрывается на основании Постановления Правительства РФ от 12.03.2022 № 351 «Об особенностях раскрытия и предоставления в 2022 году информации, подлежащей раскрытию и предоставлению в соответствии с требованиями Федерального закона «Об акционерных обществах» и Федерального закона «О рынке ценных бумаг», и особенностях раскрытия инсайдерской информации в соответствии с требованиями Федерального закона «О противодействии неправомерному использованию инсайдерской информации и манипулированию рынком и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации».